/c. 304r/ 41a 
In detto collonello non sortì mai, per quanto sappiasi, l’immunità de’ 12 figli. 

42a 
Vi sono soltanto i beni ecclesiastici della parrochia d’antico acquisto, de’ quali non pare si tiene 
presso la Comunità alcun registro, siccome a di lei sollievo non profittano in conto alcuno sì per 
le regie come per le comunali tasse; e pagano soltanto da qualche anno a questa parte la 
colonica, per quanto sentesi a dire, consistendo in biolche ventisette circa le medesime. 

43a 
Non si sa qual metodo si tenga ne’ riparti eccetera l’esazione della colonica perché in essi non se 
ne ingerisce la Comunità. 

44a 
Non essendovi nel territorio altra sorte di beni ecclesiastici fuorché quelli di sopra notati della 
parrocchia, così non sì dà ragione d’altra classe di fondi di confraternite od altre pie instituzioni. 
/c. 304v/ E quelli della parrochia godono le sovranotate esenzioni dai carichi regi e comunali, 
come si è detto di sopra.  

45a 
Tutti i fondi del territorio pagano egualmente, alla riserva dei parrochiali. 

46a 
Anche per questo quesito si riferisce alli due precedenti. 

47a 
Non ha il colonello di Bocchere verun altra rappresentanza da umiliare /c. 305r/ ed opportuno a 
rappresentarsi e suggerirsi della propria Comunità e per il migliore pubblico e regio servizio. 
Segno + di Giovanni Lombardini reggente, col quale eccetera  
Francesco Bologna reggente, col quale eccetera 
io Giuseppe Antonio Milani curato attesto haver veduto i due nominati reggenti a sottoscriversi 
e sottosegnarsi di proprio pugno. 
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/c. 306r/ <Una copia del testo che segue si trova alle cc. 332r-333v, che vengono tralasciate> (Copia) 
Die veneris seconda mensis septembris de anno 1757 
Census constitutus per dominum auxiliatorem Alexandrum Tonoli et venditus hominibus, sive 
columnelli 
Buchareorum cum principali fideiussione  
Ioseph Guidi nottarius rogatus 

/c. 307r/ (Copia) 
Census constitutus per dominum auxiliatorem Alexandrum Tonoli et venditus hominibus 
comunis, sive columnelli Bucharearum cum principali fideiussione 
In Christi nomine amen: indictione secunda regnante invictissima ac felicissima domina domina 
Maria Theresia Hongariae et Bohemiae regina imperatrix etcetera. 
Die vero veneris secunda mensis septembris Buccharearum, astantibus domi infrascripti domini 
doctoris Zanucchi, praesentibus Tommaso Baroni filio quondam Antonii, qui tactis scripturis 
etcetera de cognitione etcetera iuravit, Octavio Viera filio quondam Joseph et Francesco Maria 
Todeschini filio quondam Bartolmeo testibus ambobus habitatoribus Bucharearum 
praedictarum, notis, et idoneis, atque adhibitis etcetera. 
Ibi igitur dominus auxiliator Alexander Tonoli filius quondam domini Federici ex loco 
Guidizzoli, et habitator etcetera, per se et haeredes suos inherendo constitutionibus pontificiis et 
ordinibus super censibus emanatis, de quibus partes plenam et claram scientiam habere 
declararunt ita ut quidquid appositum contra eas pro non apposito, et quidquid apponendum 
pro apposito habeat etcetera omnique alio meliori et validiori modo quo potuit et potest modo 
etcetera ipse Tonoli constituit, creavit et imposuit annum censum, et redditum librarum 
parvarum Mantuae sexaginta ad ratione quinque pro quolibet centenario, et anno etcetera. 
Super una eius petia terrae arativa, vineatica et moriva bubulcharum trium circiter sita in 
territorio Guidizzoli praedicti contrada Piopellarum, cui coheret a mane reverendus dominus 
dominus Petrus Cherubini, a sero Petrus Maria Guarnieri, ac alii, a monte via communis, et a 
meridie vicinatus, salvis etcetera siqui etcetera. Et super fructibus et redditibus illius 
praesentibus et futuris dictus Tonoli dixit et declaravit eadem petia terrae, esse de sui natura 
idonea, capace, et suficiente ad supportandum dictum censum liberamque exemptam a 
quocumque onere et fideicomisso tam etcetera quam etcetera a quavis alia obligatione esse 
propria ipsius constituentis ratione utriusque dominus, ac talem promittit manutenere, quosque 
fuerit facta praesentis census liberatio etcetera. 
Quem annum censum ius et facultatem singulis annis habendi, exigendi etcetera iure proprio 
ipse Tonoli dedit, vendidit, cessit et mandavit. 
/c. 307v/ Domino domino excellentissimo doctore phisico Bonaventura Zanucchi, Joanni Maltini, 
Ambrosio Gritti Joseph Zecchini, et Joannis Baptistae Schinelli alias Pulimino omnibus de 
Gubernio hoc anno hominum, et comunis sive columnelli Bucharearum praesentibus, et 
acquirentibus pro eodem, et successoribus in illo etcetera.  
Praetio parvarum librarum Mantuae, mille bis centum ut supra etcetera. 

BOCCHERE  127 
______________________________________________________________________________________________ 

Quod praetium, sive quas libras parvas Mantuae, n. 1200 praedicti domini de Gubernio ipsius 
columnelli de denariis ejusdem affrancatis paulo ante a nobili, et eccellentissimo domino doctore 
Michaelo Angiolo Pastorio realiter, et cum effectum praesentibus, et videntibus suprascriptis 
testibus, meque notario infrascripto dederunt, solverunt, et numeraverunt praefacto Tonoli 
praesenti, illasque ad se trahenti in tot bonis monetis auri, et argenti etcetera. 
Quem annum censum, et redditum librarum parvarum Mantuae sexaginta dictus Tonoli, et una 
cum eo principaliter et in solidum se obligans infrascriptis cum renuntiis dominus Joseph 
Amadori filius quondam Vincentii ex dicto loco Guidizzoli, et habitator etcetera per se se, et 
haerredes suos promiserunt etcetera dare, solvere, et numerare annis singulis, et in fine 
cuiuslibet anni a praesenti supradicta die inchoandi donec extinctus fuerit dictus annuus census 
ejusdem domini domini de Gubernio ejusdem columnelli, eorumque successoribus non 
obstantibus quibuscumque casibus fortuitis, tam divinis, quam humanis, solitis, et insolitis, aut 
de raro, et numquam contingentibus taxis comunalibus, contributionibus, ac omnibus aliis 
casibus cujuscumque generis, et spetiei, qui venire possint in mente hominis, et ut solitum est 
dicere si caderet coelum, quos omnes casus dicti, ut supra in solidum obligati in se se, et 
haeredes eorum assumpserunt, et illis non obstantibus teneri voluerunt ad integram solutionem 
premissi annui census absque ulla diminutione, seu deductione, aliquo alio in contrarium, 
faciente non obstante tam etcetera quam etcetera dictamque proprietatem censitam uti propriam 
ipsius constituentis, eundemque annuum censum perpetuo etcetera donec extinguatur ad 
normam constitutionum praedictarum ab omni lite, molestiaque movenda praedicto 
columnello, seu etcetera deffendere, et manutenere in iuditio, ut extra etcetera omnibus ipsorum 
ut supra obbligatorum in solidum, eorumque haerredum sumptibus, damnis, periculo, interesse, 
et expensis; et in casum, quo evinceretur proprietas ut supra, se alteri personae, quovismodo 
obligata dettegeretur, voluerunt /c. 308r/ teneri aliam idoneam proprietatem in dicto territorio 
Guiditioli subrogare omni exceptione rejecta, et sub infrascripta obligatione etcetera. 
Convenerunt partes, quod in casum liberationis hujusmodi census ad praedicti Tonoli, eiusque 
hoeredum libitum quandocumque faciendum in una tantum rata, et non aliter mediante reali 
solutione dictarum librarum 1200 teneant premonere dictos dominos dominos de Gubernio dicti 
columnelli, sive etcetera duos menses, et antea secundum dictum constitutionum et ordinum 
tenorem etcetera. 
Et licet sciat dictus Amadori se ad premissa non teneri, et pro facto alieno minime obligatum 
esse, tamen sponte teneri voluit, etiamsi quavis de causa iure, vel etcetera ac etiam etcetera si 
principalis obligatio iuribus non subsisteret, animo agnoscendi haec omnia tamquam proprium 
debitum, et principalem debitorem se constituendi, pro ut agnovit etcetera. Renuntians 
propterea pro ut per se etcetera, et ut supra etcetera renuntiavit benefitiis novarum et veterum 
constitutionum statutisque etcetera ordinibusque etcetera et quod prius principaliter debitor 
conveniat, quam fideiussor, etiam excerptis petentis epistolae divi Adriani, cedendarum 
actionum omnisque aliis benefitiis remediis, et auxiliis legum et statutorum, quibus mediantibus 
numquam posset, aut vellet contra presentem instrumentum venire, aut in aliquo se tueri, 
certificatus prius plene a me nottaro quis sit premissi renuntiare, ita ut in futuro etcetera. 
Quem Amadori fideiussorem, eius hoerredes, et etcetera prefatus Tonoli promisit, et etcetera 
indemnem, indemnes, et etcetera conservare, et preservare ab omni, et quavis molestia, que 
eidem, vel eius hoerredibus inferri posset causa, et occasione presentis fideiussionis omni 
exceptione rejecta, et subscripta obligatione etcetera. 
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Et in casu non proptae solutionis praemissi annui census voluerunt dicti, ut supra in solidum 
obligati, quod praesens instrumentum executionem paratam habeat in forma camarae unica 
tantum precedente citatione, nonobstante quacumque dispositione statutaria, vel legali in 
contrariam faciente feriis, appelationibus, inibitorialibus, rescriptis, moratoris, gratiis, et 
privilegis etiam militiam, et etcetera impetratis etcetera quibus renuntiarunt, et non uti 
promiserunt contra cellerem executionem praesentis instrumenti sub vis infrascriptae clausolae 
sincerae etcetera, nam sic ex pacto etcetera. /c. 308v/ Ad omnes taxas, sive onera tam imposita, 
quam in posterum imponenda sub quocumque titulo, et pretextum a gubernio Mantuae super 
censibus teneri voluit ac se obligavit dictus Tonoli solvere de proprio, pro ut ita promisit etcetera 
nam sic ex pacto etcetera. 
Quae omnia, et singola suprascripta, ac in presenti instrumento contenta, et apposita etcetera 
memorati ut supra in solidum obbligati praedictis dominis de gubernio suprascripti columnelli, 
nec non idem Tonoli antedicto Amadori fideiussori prsentibus, stipulantibus, et ut supra 
acceptantibus etcetera promiserunt perpetuo etcetera firma, rata, et grata etcetera habere, nec 
contrafacere etcetera sub quovis pretextum, aut etcetera sub pena dupli, qua soluta, vel non 
etcetera nihilominus etcetera ac cum refectione omnium damnorum interesse, et expensarum 
litis, et extra omni exceptione rejecta, et sub generali obligatione omnium bonorum presentium, 
et futurorum etcetera. 
Ac sincere etcetera attendere etcetera promiserunt etcetera sub vi etcetera quae clausula etcetera 
certificati prius etcetera ita ut in futurum etcetera in quorum etcetera. 
(SN) 
Ego Joseph Guidi natus olim domini Francisci ex Medulis, civisque Mantuae publicus imperiali 
auctoritate notarius, ac in eadem urbe collegiatus subscriptis omnibus praesens fui de eisdem 
rogatus scribere publice scripsi; et ideo in praemissorum fidem hic me mea, qua uti soleo 
attestatione subscripsi etcetera salvo etcetera. 

/c. 309r/ Risposte ai rilievi date dalla Comunità di Bocchere 

<Una copia del testo di rilievi e risposte si trova alle cc. 324r-327r, una del testo dei soli rilievi alle cc. 

336r-337r, che vengono tralasciate> 

2° 
Manca l’allegato nella risposta a questo quesito, cioè il foglio indicato. 
L’allegato non si rassegna, perché riescirebbe voluminoso e non contiene che la pendenza 
accennata nella risposta al quesito n. 47°. 

6° 
Si dica a quanto si vendano un anno per l’altro le gallette. 
Si vendono lire 60 picciole di Mantova per ogni peso all’incirca. 
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7° 
Si dica se li fratelli Zanucchi per l’investitura dell’acqua ottenuta da sua maestà paghino canone, 
e se sia regolato per ogni biolca o come in fatti, distinguendo se si faccia il pagamento ad anno 
per anno oppure per ogni irrigazione, e se in denari od in generi. 
I fratelli Zanucchi sono stati investiti da sua maestà di diverse acque industriali acquistate da 
diversi particolari senza alcun canone né pagamento di sorta, ma puramente gratis, e pagano 
ogn’anno sopra una picciola risara di tre biolche picciole, in tutto picciole di Mantova lire 55.11; 
la quale risara in oggi non esiste più, ed a quella sonosi sostituite circa otto beolche di prato, per 
la tassa della qual irrigazione del prato suddetto nulla si paga ma si continua a pagare le 
suddette lire 55.11, quantunque non esista più la detta risara, e le dette lire 55.11 si pagano in 
Cassa Regia una volta ogni anno, cioè delle contribuzioni. 

/c. 309v/ 13° 
Si specifichi in quanta quantità di terreno delle dette ottanta biolche si seminano le accennate 
quattro quarte di linosa. Si specifichi ancora se, dividendosi al terzo il lino, il frumentone ed il 
miglio, due parti s’aspettano al padrone e l’altra al lavorente, o viceversa. 
In una possessione di 80 biolche seminandosi quattro quarte di linosa si occuperà una beolca 
circa di terreno. Quando si divide il lino, il frumentone ed il miglio, due terze parti s’aspettano al 
colono, l’altra al padrone. 

18° 
Manca come si lavorino i prati, quante volte si taglino li irrigatori in ciascun anno. Si distingua 
quale sia il rispettivo prodotto d’ogni taglio per ciascuna beolca, tanto delli irrigatori quanto 
degli asciutti; e si dica a quanto s’affitti per ogni beolca l’ultima erba che viene pascolata. 
I prati s’ingrassano una volta all’anno; gli irrigatori si tagliano perlopiù tre volte e rendono per 
ogni taglio cioè: del primo circa mezzo carro per ogni beolca, nel secondo all’incirca lo stesso, nel 
terzo, qual è totalmente incerto, rendono circa dieci quadretti di qualità poco buona. I prati 
asciutti si tagliano quasi sempre una sol volta e rendono per ogni beolca circa un carro, cioè 
mezzo carro se si tagliano una volta ed un altro mezzo circa se si tagliano due volte, quando sia 
stagione alquanto piovosa. L’ultima erba non viene affittata ma pascolata dai bestiami dei 
rispettivi possessori.